
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Amministrativa – Servizi Sociali 

 

DETERMINAZIONE N. 44 DEL 16.10.2023 
             

 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione. 

Premesso che: 

 la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle Scuole Primarie, sancita dall'art. 

156 del D. Lgs n. 297 del 16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal DPR. n. 616/1977, 

artt. 42 e 45, e regolata dalla L. R. n. 27/1985 con successive modificazioni ed integra-

zioni; 

 per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ri-

cerca) stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo 

di copertina degli stessi, prevedendo contestualmente l'obbligo per i fornitori di pra-

ticare a favore dei Comuni uno sconto sul prezzo di copertina non inferiore allo 0,25%; 

 anche per l’A.S. 2023/2024 l’adozione dei libri di testo nelle scuole di ogni ordine e 

grado continua a essere disciplinata dalle istruzioni impartite con la nota ministeriale 

2581 del 9 aprile 2014: 

CONSIDERATO che: 

 Con le Cartolibrerie “Il Calamaio” di Anello Tommaso e “Cartolandia Srl” - che hanno 

provveduto alla fornitura dei Libri di testo della Scuola Primaria nei precedenti anni 

scolastici (fornitori liberamente scelti dalle famiglie) - è stato concordato di elevare lo 

sconto sul prezzo di copertina dei libri da 0,25% allo 0,50%;  

 è necessario impegnare la spesa a favore degli esercenti per i libri di testo distribuiti 

gratuitamente agli alunni della scuola primaria a fronte della presentazione delle re-

lative cedole librarie controfirmate dalla scuola di appartenenza;  

VISTO l'elenco dei libri di testo adottati per l'A.S. 2023/2024 dall’Istituto Comprensivo 

Statale, che comporta una spesa di € 8.089,56 come di seguito determinata: 

CL  ALUNNI 
LIBRO 

 1 CL 
SUSSID 

SUSS 

LING 

SUSS DI-

SCIP 
RELIGIONE 

LINGUA 

STRANIERA 

TOTALE 

SCONTATO 

TOT PER 

CLASSE 

1a 36  €   12,81         €         7,87   €             3,87   €        24,43   €        879,38 

FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - IMPE-

GNO DI SPESA.  
 

Progressivo Generale N. 523 in data 23.10.2023  



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

2a 42    €   17,95         €             5,79  €        23,62  €        992,09  

3a 47    €   25,65         €             7,74   €        33,22   €       1.561,48  

4a 45    € 16,59      € 10,30   €    10,31   € 7,87   €             7,74   €        52,55   €       2.364,57 

5a 40    € 20,13     € 12,00   €    12,01     €             9,68   €        53,55   €       2.142,04  

Libri per nuovi inserimenti nella classe terza e nella classe 

quinta    €        150,00 

         €    8.089,56 

CONSIDERATO che:  

 trattandosi di acquisizione diretta da parte dei privati di beni destinati ad obblighi 

educativi e non, invece, di beni di consumo delle amministrazioni pubbliche si ritiene 

non applicabile il ricorso al sistema CONSIP-MEPA;  

 pertanto, saranno le famiglie a scegliere liberamente il fornitore, mentre il Comune di 

Filadelfia provvederà alla liquidazione di quanto a suo carico su presentazione di fat-

ture debitamente documentate dai librai;  

 la suddetta spesa non rientra nei vincoli di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., da 

ultimo Legge n. 217/2010 e che pertanto il sopraccitato pagamento non rientra negli 

adempimenti posti dalla normativa sulla tracciabilità, in quanto trattasi di attività isti-

tuzionale volta al contributo economico a persone fisiche;  

RITENUTO, pertanto, di assumere l'impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo per 

gli alunni residenti in Comune di Filadelfia che frequenteranno la scuola primaria nell'anno 

scolastico 2023/2024;  

RICHIAMATO il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impe-

gno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile;  

DATO ATTO che:  

 la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 8.089,56 da impu-

tare per € 2.901,29 sul Cap. 2280 ed € 5.188,27 sul cap. 2223 del bilancio corrente 

esercizio 2023; 

 il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14/2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2023 di nomina del sottoscritto a responsabile 

l‘Area Amministrativa; 

VISTO l’art . 184 del D.Lgs. n. 267/2000;  

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

DETERMINA 

DI IMPEGNARE - per la fornitura dei libri di testo - l’importo di € 8.089,56 per € 2.901,29 

sul Cap. 2280 ed € 5.188,27 sul cap. 2223 sull’esercizio 2023;  

DI PROVVEDERE, con successiva determinazione, alla liquidazione della spesa a forniture 

effettuate e a presentazione di fatture con allegate cedole librarie;  



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile Servizi Finanziari per l'ap-

posizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000.  

La presente Determinazione:  

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria. – 

           

                  IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

                 F.to Geom. Francesco Conidi 

          

 

 

 

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

             IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA   

                  F.to Dr. Giuseppe Pellegrino 


